NP:00037510

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 815/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre apresentação de proposta do
município de Hortolândia para o Edital do Conselho
Estadual da Criança e do Adolescente - Condeca  2019

Considerando o Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - Condeca-SP foi criado a partir da

Lei Estadual nº 8074, de 1992. Sua regulamentação deu-se pelos Decretos Estaduais nº 39059/1994 e 39104/1994.

Considerando que o Condeca-SP é constituído por 40 conselheiros, para um mandato de dois anos. Tem como

uma de suas principais atribuições a participação na elaboração das políticas de atendimento à criança e ao adolescente.

Para isso, busca envolver o governo e a sociedade em discussões profundas sobre os problemas e os desafios nessa

área. Estimular a criação de ações inovadoras para assegurar os direitos de crianças e adolescentes é outra de suas

atribuições.

Considerando o objetivo de fomentar o financiamento de projetos de inclusão social que visem à proteção e que

garantam o desenvolvimento integral de crianças e adolescentes nos 645 municípios do Estado de São Paulo, a

Secretaria de Desenvolvimento Social e o Conselho Estadual da Criança e do Adolescente do Estado de São Paulo -

Condeca lançaram o Edital 2019 Condeca.

Considerando que prefeituras e entidades podem concorrer sendo de natureza privada sem fins lucrativos. O prazo

para o envio de propostas é até 21/10/19. O resultado preliminar está previsto para sair em 18/12/2019. As inscrições

podem ser feitas via Correios, na Sede do Condeca (Rua Antônio de Godói, 122, 7º andar), ou pelo site da Imprensa

Oficial, e também pelo site da secretaria de Desenvolvimento Social (http://www.desenvolvimentosocial.sp.gov.br/

…/institucional_…) a partir desta quarta-feira (21/08).

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno , REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, oficiar o Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe informe o que segue:

1) A Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, tem conhecimento sobre a abertura do Edital do Conselho

Estadual da Criança e do Adolescente - Condeca 2019?

2) Sendo do conhecimento da Secretaria, será apresentado algum projeto?

                                                   Sala das Sessões 23 de agosto de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br